
Firenze

Anno L

E-mail: redazione@regione.toscana.it

tempo.
Nella Parte Prima

ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche,

Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.
Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-

atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.
Nella Parte Terza

SEZIONE I

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 23 giugno 2020, n. 38

2020.

Parte Prima n. 65

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

SEZIONE I

ATTI DI PROGRAMMAZIONE

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 23 giugno 2020, n. 38

Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2020. Integrazione alla nota di aggiornamen-
to al DEFR 2020.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visti:
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126

(Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42);

- la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizioni
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifi che alla 
l.r. 20/2008);

- la risoluzione 30 giugno 2015, n. 1 (Programma di
governo 2015 - 2020);

- la risoluzione 15 marzo 2017, n. 47 (Programma
regionale di sviluppo 2016 - 2020. Approvazione);

- la deliberazione del Consiglio regionale 31 luglio
2019 n. 54 ( Documento di economia e fi nanza regionale 
“DEFR” 2020. Approvazione);

- la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre
2019, n. 81 (Nota di aggiornamento al documento di
economia e fi nanza regionale “DEFR” 2020).;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal
d.lgs. 126/2014, con il documento di economia e fi nanza 
regionale (DEFR) si approvano anche gli indirizzi agli
enti strumentali e alle società controllate e partecipate;

Vista la nota di aggiornamento al DEFR 2020,
allegato A della del. c.r. 81/2019, così strutturata:

- capitolo 1 - Le previsioni economiche
- capitolo 2 - Le priorità regionali
- capitolo 3 - Il quadro fi nanziario regionale
- capitolo 4 - La manovra per il 2019
- capitolo 5 - Indirizzi agli Enti dipendenti e alle

Società partecipate
- capitolo 6 - Piano di razionalizzazione delle Società 

partecipate
- allegato 1a - Progetti regionali

- allegato 1b - quadro aggiornato degli indicatori di
risultato dei progetti regionali

- allegato 1c - report di monitoraggio
- allegato 1d - linee di indirizzo per le ricognizioni

e i piani di razionalizzazione degli organismi partecipati
dagli Enti territoriali “art. 20 d.lgs. 175/2016”;

Vista la proposta di deliberazione della Giunta
regionale al Consiglio regionale 17 febbraio 2020, n. 46
(Defr 2020. Integrazione alla Nota di aggiornamento al
Documento di Economia e Finanza Regionale 2020);

Vista la proposta di deliberazione della Giunta
regionale al Consiglio regionale 24 febbraio 2020, n.
51 (Emendamenti alla proposta di delibera al Consiglio
regionale 46 del 17 febbraio 2020 “Integrazione alla Nota 
di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza
Regionale 2020”);

Vista la proposta di deliberazione della Giunta
regionale al Consiglio regionale 25 maggio 2020, n. 49
(Emendamenti alla proposta di delibera al Consiglio
regionale 46 del 17 febbraio 2020 “Integrazione alla Nota 
di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza
Regionale 2020”);

Ritenuto di modifi care alcune parti del capitolo 6 
(Piano di razionalizzazione delle società partecipate) 
della nota di aggiornamento al DEFR 2020, allegato A
della del. c.r. 81/2019, per le seguenti motivazioni:

- il piano di razionalizzazione delle società partecipate 
contiene la programmazione della strategia regionale
relativa alle società partecipate;

- preso atto dei nuovi approfondimenti eff ettuati 
dai responsabili della governance regionale in materia
di società partecipate, in merito ad una rivalutazione 
complessiva della strategia regionale e valutato il
contributo espresso dai medesimi in merito;

- ritenuto necessario rivalutare l’opzione strategica 
espressa attualmente nel piano di razionalizzazione
ordinaria relativa alla società Firenze Fiera S.p.A.;

- nonché ritenuto di procedere, alla modifi ca della 
strategia regionale relativa alla Società Firenze Fiera 
S.p.A. contenuta nel piano di razionalizzazione delle
società partecipate.

- valutato, alla luce di recenti accadimenti che hanno
riguardato la società Terme di Montecatini S.p.A., di 
poter scongiurare la crisi aziendale e la conseguente
messa in liquidazione della società stessa assicurando 
suffi  ciente tempo all’amministratore unico per defi nire 
l’accordo con i principali creditori;

- ritenuto di procedere, per la società Terme di 
Montecatini S.p.A., a ridefi nire le scadenze previste dal 
piano di razionalizzazione delle società partecipate;

- preso atto altresì di un mero errore materiale riportato 
nella tabella denominata “Indirette detenute tramite Fidi 



38.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

Toscana” del piano di razionalizzazione delle società 
partecipate al capitolo 6 e ritenuto, con riferimento alla
società Sici S.p.A. di sostituire le parole: “31/07/2018” 
con le parole: “31/07/2020” al fi ne di modifi care il 
termine per la riduzione della composizione dell’organo 
amministrativo fi ssandolo al 31 luglio 2020;

Ritenuto, inoltre, di procedere a modifi care gli 
indirizzi agli enti dipendenti e alle società partecipate di 
cui al capitolo 5 della nota di aggiornamento al DEFR
2020, allegato A della del. c.r. 81/2019, al fi ne di rendere 
più fl essibile l’utilizzo dello strumento degli incarichi per 
fi nalità esclusiva di ricerca da parte degli enti stessi, pur 
nell’ambito di un obiettivo complessivo di contenimento 
della spesa di funzionamento;

Visto l’allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, contenente le modifi che puntuali 
al:

- capitolo 6 (piano di razionalizzazione delle società 
partecipate) della nota di aggiornamento al DEFR 2020,
Allegato A della del. c.r. 81/2019;

- capitolo 5 (Indirizzi agli Enti dipendenti e alle
società partecipate) della nota di aggiornamento al DEFR 
2020 Allegato A della del. c.r. 81/2019;

Ritenuto altresì di procedere ad adeguare l’allegato 
1d (Linee di indirizzo per le ricognizioni e i piani di
razionalizzazione degli organismi partecipati dagli
Enti territoriali “art. 20 d.lgs. 175/2016”) della nota di 
aggiornamento al DEFR 2020 Allegato A della del. c.r.
81/2019;

Visto l’allegato B, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, che sostituisce l’allegato 
1d (Linee di indirizzo per le ricognizioni e i piani di
razionalizzazione degli organismi partecipati dagli
Enti territoriali “art. 20 d.lgs. 175/2016”) della nota di 
aggiornamento al DEFR 2020 Allegato A della del. c.r.
81/2019;

Visto inoltre l’articolo 8, comma 5 bis, della l.r. 
1/2015, ai sensi del quale i contenuti programmatori del
DEFR possono essere aggiornati nel corso dell’anno di 
riferimento;

Vista la legge regionale 22 giugno 2020, n. 40
(Interventi urgenti di valorizzazione di beni e di attività 
culturali, annualità 2020 – 2022);

Valutate, inoltre, le condizioni determinate
dall’emergenza sanitaria COVID-19 sul territorio 
regionale e preso atto della necessità di aggiornare i 
progetti regionali anche nell’ottica di fronteggiare gli 
eff etti e le conseguenze dell’epidemia;

Visto l’allegato C, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, che sostituisce l’allegato 1a 
(progetti regionali) dell’allegato A della del. c.r. 81/2019)

Preso atto delle modifi che ed integrazioni ai seguenti 
progetti regionali:

- Progetto regionale 1 “Interventi per lo sviluppo 
della Piana fi orentina”;

- Progetto regionale 2 “Politiche per il mare, per 
l’Elba e l’Arcipelago toscano”;

- Progetto regionale 3 “Politiche per la montagna e 
per le aree interne”;

- Progetto regionale 4 “Grandi attrattori culturali, 
promozione del sistema delle arti e degli Istituti culturali”;

- Progetto regionale 5 “Agenda digitale, banda 
ultralarga, semplifi cazione e collaborazione”;

- Progetto regionale 6 “Sviluppo rurale e agricoltura 
di qualità”;

- Progetto regionale 7 “Rigenerazione e 
riqualifi cazione urbana”;

- Progetto regionale 9 “Governo del territorio”;
- Progetto regionale 10 “Consolidamento della 

produttività e competitività delle imprese, promozione e 
internazionalizzazione del sistema produttivo”;

- Progetto regionale 11 “Politiche per il diritto e la 
dignità del lavoro”;

- Progetto regionale 12 “Successo scolastico e 
formativo”;

- Progetto regionale 14 “Ricerca, sviluppo e 
innovazione”;

- Progetto regionale 15 “Grandi infrastrutture 
regionali e nazionali, accessibilità e mobilità integrata”;

- Progetto regionale 16 “GiovaniSì”;
- Progetto regionale 17 “Lotta alla povertà e inclusione 

sociale”;
- Progetto regionale 18 “Tutela dei diritti civili e 

sociali”;
- Progetto regionale 20 “Turismo e commercio”;
- Progetto regionale 23 “Università e città 

universitarie”;
- Progetto regionale 24 “Attività e cooperazione 

internazionale nel Mediterraneo, Medio Oriente e Africa
Subsahariana”;

Visto il parere favorevole del Consiglio delle
autonomie locali espresso nella seduta del 6 marzo 2020;

Visti i pareri favorevoli delle Commissioni consiliari
permanenti Seconda, Terza e Quarta espressi nelle
rispettive sedute del 15 giugno 2020, del 5 marzo 2020 e
del 10 giugno 2020;

Ritenuto, a seguito del parere di merito della Quarta
commissione consiliare, di modifi care l’allegato C 
(progetti regionali), parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, al paragrafo 4.1 (Mobilità 



4 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

sostenibile), del capitolo 4 (interventi per lo sviluppo
della mobilità sostenibile e per la sicurezza stradale), del 
progetto regionale 15 (Grandi infrastrutture regionali e
nazionali, accessibilità e mobilità integrata); 

Preso atto che la Conferenza permanente delle
autonomie sociali e la Commissione regionale per le pari
opportunità non hanno espresso il parere obbligatorio di 
competenza;

DELIBERA

1. di approvare:
- l’allegato A (Modifi che alla nota di aggiornamento 

al DEFR 2020) contenente le modifi che puntuali al:
- capitolo 6 (Piano di razionalizzazione delle Società 

partecipate) della nota di aggiornamento al DEFR 2020
Allegato A della del. c.r. 81/2019.

- capitolo 5 (Indirizzi agli Enti dipendenti e alle
Società partecipate) della nota di aggiornamento al 
DEFR 2020 Allegato A della del. c.r. 81/2019;

- l’allegato B (Linee di indirizzo per le ricognizioni 
e i piani di razionalizzazione degli organismi partecipati
dagli Enti territoriali “art. 20 D.lgs. 175/2016”); 

- l’allegato C (Aggiornamento dei progetti regionali);

2. di modifi care i capitoli 5 e 6 della nota di 
aggiornamento al DEFR 2020 All’allegato A della del. 

c.r. 81/2019 con le modifi che contenute nell’allegato A 
della presente deliberazione;

3. di sostituire l’allegato 1d (Linee di indirizzo 
per le ricognizioni e i piani di razionalizzazione degli
organismi partecipati dagli Enti territoriali “art. 20 D.lgs 
175/2016”) di cui all’allegato A della del. c.r. 81/2019 
con l’allegato B della presente deliberazione;

4. di sostituire l’allegato 1a (Progetti regionali) di cui 
all’allegato A della del. c.r. 81/2019 con l’allegato C della 
presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
gli allegati A. B e C, sul Bollettino Uffi  ciale della Re-
gione Toscana, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regio-
nale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della mede sima 
l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUONO ALLEGATI



58.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



6 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



78.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



8 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



98.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



10 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



118.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



12 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



138.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



14 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



158.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



16 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



178.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



18 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



198.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



20 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



218.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



22 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



238.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



24 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



258.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



26 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



278.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



28 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



298.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



30 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



318.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



32 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



338.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



34 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



358.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



36 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



378.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



38 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



398.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



40 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



418.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



42 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



438.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



44 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



458.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



46 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



478.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



48 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



498.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



50 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



518.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



52 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



538.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



54 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



558.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



56 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



578.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



58 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



598.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



60 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



618.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



62 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



638.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



64 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



658.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



66 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



678.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



68 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



698.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



70 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



718.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



72 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



738.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



74 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



758.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



76 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



778.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



78 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



798.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



80 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



818.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



82 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



838.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



84 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



858.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



86 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



878.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



88 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



898.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



90 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



918.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



92 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



938.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



94 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



958.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



96 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



978.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



98 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



998.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

 ................................................................................. 3

 ........................................................................ 8

 ................................................................................ 11

 ........................ 18

 ................................................. 24

 ............................................................................................. 30

 ........................................................................................... 36

 ......................................................... 41

 ....................................................................................................................... 45

......................................................................................................................... 48

 ................................................................................... 54

 ..................................................................................................... 58

 .............................................................. 63

 ...................................................................................................... 67

 ................................... 73

 .................................................................................................................................... 82

 ............................................................................................ 89

 ......................................................................................................... 93

 ....................................................................................... 98

 ................................................................................................................... 104

 ...................................................................................................................... 109

 ................................................... 112

 ...................................................................................................... 115

 .... 119



100 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1018.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



102 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1038.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



104 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1058.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



106 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1078.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



108 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1098.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



110 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1118.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



112 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1138.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



114 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1158.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



116 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1178.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



118 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1198.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



120 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

4. Grandi attrattori
culturali, promozione
del sistema delle arti e
degli istituti culturali

0100:Servizi istituzionali,
generali e di gestione

0105:Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali 7,9 6,2 0,0

0112:Politica regionale
unitaria per i servizi
istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,4 0,1 0,0

0500:Tutela e
valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

0501:Valorizzazione dei beni
di interesse storico 1,7 0,8 0,6

0502:Attività culturali e
interventi diversi nel settore
culturale

20,5 10,4 9,7

0503:Politica regionale
unitaria per la tutela dei beni e
delle attività culturali (solo per
le Regioni)

6,4 4,0 0,6

Totale 36,7 21,5 11,0



1218.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



122 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1238.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

legati alla diffusione dei servizi di



124 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1258.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



126 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1278.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



128 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1298.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

- T



130 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1318.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



132 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1338.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

Decreto n. 4439 del 21 marzo 2019.



134 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1358.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

.



136 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1378.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



138 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1398.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



140 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

milioni di euro



1418.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



142 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1438.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



144 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1458.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



146 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1478.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



148 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1498.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

10. Consolidamento della
produttività e competitività
delle imprese,
promozione e
internazionalizzazione del
sistema produttivo

0700:Turismo 0701:Sviluppo e la
valorizzazione del turismo 0,8 0,1 0,0

1400:Sviluppo
economico e
competitività

1401:Industria,  PMI e
Artigianato 4,7 5,0 1,3

1402:Commercio - reti
distributive - tutela dei
consumatori

0,4 0,6 0,5

1403:Ricerca e innovazione 0,9 0,8 0,3
1405:Politica regionale
unitaria per lo sviluppo
economico e la competitività
(solo per le Regioni)

15,5 0,5 0,1

Totale 22,2 7,0 2,2



150 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1518.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



152 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1538.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

Protocollo Quadro per il Sostegno al reddito dei lavoratori di aziende in
difficoltà con le Parti Sociali Regionali e gli Istituti bancari,

a costo zero e a tasso zero

progetto Med New Job
presentato a valere sull'Asse IV del II Avviso INTERREG It-Fr Marittimo 2014-2020, finalizzato alla
sperimentazione di strumenti, servizi e percorsi per la ricollocazione e per la creazione di impresa nelle filiere

iniziative progettuali promosse e/o realizzate da Regione Toscana
tramite la gestione operativa del progetto COMMIT (Competenze Migranti in Toscana) presentato a valere
sull'Avviso FAMI II 2018 del Ministero del Lavoro FAMI, per favor -
servizi dei CPI di migranti



154 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1558.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



156 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1578.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



158 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1598.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



160 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1618.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



162 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1638.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

- Accordi di programma servizio idrico integrato.

particolare attenzione a quelli ricompresi nel IV integrativo (Cartari, Tessili, Burano, Val di Cecina,
Massaciuccoli e Versilia) , Comprensorio del cuoio, Balneazione



164 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1658.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



166 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1678.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



168 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1698.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



170 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1718.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



172 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1738.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



174 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1758.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



176 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1778.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



178 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1798.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



180 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1818.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



182 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1838.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



184 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1858.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

per l'accompagnamento al lavoro di soggetti vulnerabili in carico ai servizi socio-sanitari territoriali;

implementazione delle misure dirette ai destinatari finali;
 a valorizzare la valutazione multidimensionale e la progettazione personalizzata dei percorsi inclusivi

attraverso presa in carico integrata.



186 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1878.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



188 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1898.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



190 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1918.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

18. Tutela dei diritti
civili e sociali

0600:Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0601:Sport e tempo libero 1,3 1,1 1,1

1200:Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

1201:Interventi per l'infanzia e i minori e
per asili nido 0,9 0,9 0,9

1202:Interventi per la disabilità 0,5 0,5 0,5

1204:Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale 1,7 0,2 0,2

1205:Interventi per le famiglie 5,0 4,7 2,8

1207:Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali 1,3 1,3 1,3

1210:Politica regionale unitaria per i diritti
sociali e la famiglia (solo per le Regioni) 12,1 10,6 2,0

1300:Tutela della salute
1301:Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

9,3 9,3 9,3

1400:Sviluppo
economico e
competitività

1402:Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori 0,3 0,1 0,0

Totale 32,4 28,6 18,1



192 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1938.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



194 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1958.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



196 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1978.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



198 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



1998.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



200 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2018.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



202 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2038.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

Nel corso del 2020 proseguirà il sostegno all'attività ispettiva prevista dal "Piano straordinario per il lavoro sicuro
nell'Azienda USL Toscana Centro" che è stato prorogato con DGRT 739/2018 fino al 31 dicembre 2020 in coerenza
con la durata del protocollo d'intesa siglato tra la Regione Toscana e le Procure della Repubblica ed alla vigenza del
"Piano strategico regionale 2016-2020 per la sicurezza del lavoro" varato con DGRT 151/16.



204 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2058.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



206 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2078.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



208 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2098.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65

Associazione di diritto Belga per la promozione e l'internazionalizzazione della
ricerca toscana presso l'Unione Europea denominata TOUR4EU, che con il sostegno regionale potrà attivare
iniziative anche in collaborazione con attori della ricerca di paesi extra europei



210 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2118.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



212 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



2138.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65



214 8.7.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 65


